SECUNDA PARS

inuenta per meditationem, dulcedo con-
 templationis est affectus deuotæ oratio-
 nis. Lectio ergo absq; meditatione arida
 manet, meditatio sine lectione erronea:
 oratio nisi meditationi sit coniuncta tepi-
 da, meditatio absq; oratione infructuo-
 sa: oratio deuota contemplationē acqui-
 rit, contéplationis adeptio absq; oratio-
 ne aut rara, aut miraculosa habenda est.
 Ergo spiritualis athleta, si tibi datum est
 disponere ascensiones in corde tuo, & ad
 summū contemplationis gradū ascēdere
 licuit, cauendum tibi est summopere, ne
 eum vsq; ad cœlum sis eleuatus, vsque ad
 abyssum inordinato casu infeliciter cor-
 ruas. Quod fiet, si descendente sponso, ac
 cessante contemplationis dulcedine, ad
 carnis vana ac superflua solatia descēdas,
 sed expedit, eum graduū ordinem tenere
 in descensu, quem in ascensu obseruasti,
 & in corū quolibet imorari pro loco &
 tempore: tantoq; te Deo viciniorē exi-
 stima, quanto à primo gradu, nēpe à le-
 ctione sis remotior. Quid enim intole-
 rabilius? Quæ infelicior cōmutatio esse
 poterit, quàm cor quod paulò ante cœ-
 le-

lestibus fruebatur gaudijs, subito in mūdīs ac vanis cogitationibus deturpandū tradere? Adhuc in corde calent sponsi vestigia, & iam intromittuntur adulterina desideria. Aures, quibus nuper cōtigerat audire verba, quæ non licet homini loqui, audiendis iam fabulis ac detractionibus exponuntur. Oculi qui modo sacris mādabant lachrymis, ad videndas vanitates iam cōuertuntur. Lingua, quæ dulce paulò ante epithalamium decantauerat, & ignitis eloquijs ac persuasorijs sponsum sponsæ recōciliauerat, ita vt eam in cellā vinariam suam introduceret: rursus ad vana & scurrilia colloquia conuertitur. Absit. Absit. Hæc ex dicto libello.

Ex Bernardo in libro de Amore Dei.

Cap. xxxiiij.

Domine tu vides me non videntem te, porrige ergo dexterā mihi cæco ad te currenti amoris tui amore: si hanc plenam periculis viā ingressus in aliquo offēdero, ignosce quæso: subleua debilē, erige cespitantem aut etiā cadētem, iam enim gratiæ tuæ munere, quæ carnis & mundi

SECUNDA PARS

mundi sunt, non habeo ante faciem cordis mei, sed in dorsum ac posteriora reieci. Qui fit Dñe mi, vt cum ex toto corde faciem tuam exquiram, & iam putans te apprehendisse mihi gratuler, mox eam à me abscõdas, quasi me inimicum tibi arbitreris? Dñe vel ego non sum adhuc ad te cõuersus, vel tu es adhuc à me auersus. Si primũ: Deus virtutum, conuerte me. Si secundũ: Deus virtutum, conuerte te. Gratias tibi ago bone Dñe quod mihi velle dederis: nam paratum est iam cor meum: præcipe igitur quæ vis, fac me intelligere quæ præcipis, & da posse, cui dedisti velle: sic enim fiet in me ac de te, quidquid vis. Dñe noui te dixisse Exod. 33. Nõ videbit me homo & viuet: fateor me adhuc non mortuũ esse mihi, vt tibi viuere possim, sed tuo gratuito munere locum apud te accepisse: sto super petrã catholicæ fidei, fero patienter, & deosculor te gentem ac protegentẽ me dexterã tuam, video posteriora tua. i. humanitatis tuæ mysteria, & saltẽ cũ Hemorroisã gestio tangere fimbriam vestimẽti carnis tuæ, ac furari mihi sanitatem. Aliquando

cum

cum Thoma te totum expeto videre, tan-
gere, non tamē digitum vel manum mit-
tere cupio in ostiū lateris, sed totus desi-
dero ingredi per illud vsq; ad cor, vbi est
sanctum sanctorū, arca testamēti, māna
deniq; diuinitatis. Sētio mihi dictū esse:
Noli me tangere, foris canes Apoca. 22.
& ideò cum dignis conscientiaē meae ver-
beribus percūsus, praesumptionis meae
pœnas luere cogor, rursus in petram me
recipiens (quæ refugium est herinacis
peccatorum plenis) amplector, & osculor
tegentem, ac protegentem me dexteram
tuam: atque ex eo quod vel sensi, vel leui-
ter vidi, ardens desiderio vix patiēter ex-
pecto, vt à me amoueas manū tuam: pe-
toq; , vt infundere digneris mihi gratiā
illuminantem, vt tandem moriens mihi,
& tibi viuēs, reuelata facie faciem tuam
videam. Iamdiu tibi dixit cor meū: Ex-
quisiuit te facies mea, faciem tuā Dñe
requiram, vt omnia videns operer in ani-
ma mea iuxta exemplar, quod in monte
videro. Anima mea anhelans ad hanc vi-
sionem in huius seculi tenebris dicere so-
lita est cū premitur langore sui desiderij.

Quis

SECUNDA PARS

Quis amare potest quæ non vidit? Quo-
 modo amabile esse potest, quod non est
 aliquatenus visibile? Fateor multa ama-
 bilia, quæ creasti posse occurrere te quæ-
 renti, sed hæc satiare nequeunt, imò vidē-
 di tui desiderium inflāmant: prædicant
 enim cuncta hæc te esse mirum in modū
 amabilem, ac præ cūctis desiderabilem.
 Nam sicut ea, quæ tibi offero, scio nō pla-
 cere, nisi me cū illis in simul offeram, sic
 creata tua, nisi tecum sint, placere nō va-
 lent. Fateor Dñe tuæ gratiæ munere huc
 puenisse, toto mētis affectu amo amare
 te, desidero desiderare te, hoc tñ amans
 nescio, quid amem. Quid est inquā ama-
 re amorem? Quid desiderare desideriu?
 Videtur amor ille, quo amorē tuū amo,
 non essetis, quo te amem, sed amor, quo
 me tibi amem: & mihi desiderē desideriu
 tuum. Fateor interiores oculos meos ca-
 ligare ac cæcutire, cum hæc speculari vo-
 lunt: quapropter citò à te aperiantur, vt
 videam gloriam tuā, vt oblitus pauper-
 tatis & egestatis meæ totus erigar, & ruā
 in amplexus amoris tui, videns quē ama-
 uero, amās quē videro, vt mihi moriens,

in

in te vivere incipiam, beneq; sit mihi in te, cui pessime est in se. Sed ò Dñe si quādo (quod rarum est) huius gaudij particula aliqua fruor, clamo, vociferor: Dñe bonum est nos hic esse, faciamus hic tria tabernacula, fidei vnum, spei vnū, amoris vnum: sed heu repente in terram cadēs, quasi mortu⁹ respiciēs, nihil video, meq; , vbi prius erā, inuenio. s. in dolore cordis, & spiritus afflictione clamo: Vsq; quò Dñe obliuisceris me in finem? Ibi cap. 4. Sūmam voluntatis suæ annunciauit nobis filius tuus Dñs noster cū tibi in oratione diceret: Volo Pater, vt sicut ego & tu vnum sumus, ita & ipsi in nobis vnum sint (.s. amoris pfectione) vt .s. ament te ppter te, & se nō nisi in te. Hic est finis, hæc est consumatio, hæc est perfectio, hæc pax vera, hoc gaudiū in Spiritu sancto, hoc deniq; est silentium in cœlo: in hac autem peregrinatione sola illa silentij hora dicenda est, in qua hoc affectu fruimur. O nobilissima affectio veni ad nos, dispereant à facie tua foetida illa & horrenda nomina affectionum, quæ dicuntur Luxuria, Gula, Auaritia. Optime

di-

SECUNDA PARS

dixit seruus tuus, qui affectionem hanc, quietam stationem & finē esse dixit, vltra quem nihil appetat, vel appetēdum iudicet volūtas. O Dñe cur docuisti nos pueros amores tuos? Num egebas amore nostro? Non certe: sed quia aliter non licebat esse beatos, nisi te diligerem⁹, ideò misisti filium tuū, cuius verba nihil aliud sonabāt, quàm amate, amate: cuius omnia dicta & facta erant ardentissima, vrgentissima, incentiua amoris. O Dñe cesset in me iam diluuium aquarum multarum. i. multitudo & cōfusio terrenarū affectionum vt valeā ad te accedere. Recedat iā falsum mare, atq; antiquæ dānationis salsugo, vt appareat in me arida. i. vt de siccata anima mea ab amaris aquis, fontem vitæ sitiens dicat: Sitiuit in te anima mea. Mirum est quod quidam ethnicus lumine veritatis cōpulsus scripserit dicens: Oderūt peccare boni virtutis amore: homo tñ Christianus nondū hoc amore sit plene captus. Heu quia nuda, gelida, & algens est anima mea, & desiderat calefieri calore tui amoris. Quid faciam? Quādiu non sentio in me calefacien

cientem charitatis vestem, colligam paniculos scripturarum & consuam, vt aliquo-
 qualiter cooperire valeam nuditatē meā,
 colligam diuinorum verborum furculos,
 & accendā in corde meo deuotionis igni-
 culum, si fortē aliquando descēdat flāma
 fortiter vorās aquas ac frigiditates meas.
 ¶ Bernar. ibi cap. 9. sic scribit. Nonūquā
 Dñe quasi oculis clausis ad te inhianti
 mittis mihi in os cordis, quod non licet
 mihi explorare, quid sit: saporem quidē
 sentio adeò dulcem, suauem, ac confortā-
 tem, vt si in me perficeretur, nihil ultra
 quærerem, sed licet me illo aspergas, non
 tñ permittis, quid sit plene cognoscere.
 Cum enim accepero, si tenere eum volo,
 aut ruminare, aut eius saporē dijudicare,
 confestim elabatur: deglutio quidē illud,
 quidquid illud est in vitæ æternæ spem,
 sed vellem, vt omnes venas ac medullas
 animę meę quasi vitalis succus impleret,
 vt omnes alias affectiones fastidirem.
 Sed licet ad me veniat, festinat transire,
 & cum de eius inquisitione, vel acceptio-
 ne, vel vsu formata quædam lineamenta
 gestio, arctius memoriæ impressa cōmit-
 tere,

SECUNDA PARS

tere, vel memoriam labilē scripto iuare,
 re ipsa & experimēto cogor illud dicere
 quod scriptum est: Nescis vnde veniat,
 aut quo vadat. Quotiescūq; enim quasi
 quibusdam lineamētorum figuris ea me-
 moriæ cōmendare curavi, vt cū voluero
 ad ea meditanda confugiam, sentio mihi
 dictum esse: Spiritus vbi vult spirat, non
 cum ego volo, sed cum ipse vult. Si aliqua
 prius paraueram omnia extincta ac mor-
 tua inuenio, solum ad te vitæ fontē leuo
 oculos vt in lumine tuo videam lumen:
 ad te anhelant omnes defectus mei. Sed
 heu quandiu miseram, anxiam, & anhelā-
 tem animā protrahis? Absconde me ob-
 secro in abscondito faciei tuæ, protege
 me in tabernaculo tuo.

*¶ Nonnulla gema & ardentes facula ex
 Bernard. super Cantica. Cap. xxxv.*

AD incipientes & proficientes perti-
 nēt illa quindecim Cantica graduū,
 eo quòd iuxta profectus & ascensiones
 quas disposuerunt in cordibus suis can-
 tāda sunt ad laudem Dei promouentis.
 At Cantica canticorū perfectorum sunt,
est

est enim fructus omnium præcedētium: ideo cāticum hoc vnctio docet, addiscit experientia, quare nō mirū est, si experti recognoscant, inexperti inardescāt desiderio non tam cognoscendi quā experiendi. Nam osculum à quo incipit non est strepitus oris, sed iubilus cordis, non sonus labiorum, sed motus gaudiorum, idcirco non pertinet carmen hoc animæ infantili, ac nuper ad Christum cōuersæ, sed iam prouectæ, vt quæ iam ad ætatem perfectam & nubiles perueniens annos (meritorum non temporū) facta est idonea cœlestis sponsi nuptijs. Hæc enim sola potest dicere: Osculetur me osculo oris sui, meliores nāque sunt amores tui vino, vt alij traducunt. Per vinum intelliguntur delectabilia omnia secundū carnem. Bernar. Ser. 1. Et ibid. Ser. 3. dicit neminē posse scire quid sit hoc spirituale Christi osculum quod sponsa tam arden- ter appetit, nisi cui licuit experiri: est māna absconditum, solus qui edit esurit, est fons signatus, cui non cōmunicat alienus, sed solus qui bibit adhuc sitiet. Non ergo arroget sibi hoc anima etiam nunc

SECUNDA PARS

carnis passionibus obnoxia, quæ nondū
 sensit suauitatē spiritus, quæ interna nō-
 dum gaudia degustauit. Non temere as-
 surgat ad os serenissimi sponsi, sed ad se-
 renissimi Dñi pedes meritò pauida ia-
 ceat, & cum Publicano tremēs terram nō
 cœlum aspiciat. Displicet nāq; Deo pec-
 catoris impudentia, pœnitentis verò ve-
 recundia placatur. Ideò (inquit) nolo re-
 pente fieri sūmus, paulatim iuuat profi-
 cere, nolo intēpestiue altiora & secretio-
 ra scrutari. Prosterne te igitur prius ad
 oscula pedū, tuisq; lachrymis illos riga,
 nec inde surgas, priusquam audias: Re-
 mittuntur tibi peccata tua: & deinde
 quantum profeceris in gratia, tantum in
 fiducia dilataberis. Inde proficere pote-
 ris ad osculum manuū, cum cœperis iam
 strenue ac perseueranter agere in operi-
 bus omnium virtutum. Tum demū for-
 sitan audebis ad ipsum os gloriæ caput
 attollere (pauens ac cū tremore dico) nō
 solum specularum, sed etiam osculādū.
 Osculum ergo pedum incipientium est,
 manuum proficiētium: oris perfectōrū,
 vt idem dicit Serm. 4. Sed cum sponsa

pat-

partes perfectorum agat, ideò fiducialiter oris osculum postulat, non pedum, nõ manuũ, sed osculetur me (inquit) osculo oris sui. Procũbe igitur primo ad pedũ oscula, pedes sunt misericordia & iudicium: in primo infigito osculum spei, in secundo timoris, nec tñ alterũ sine altero osculeris, ne forte aut desperes, aut dissoluaris & inaniter præsumas. De his Serm. 6. Deinde procede ad oscula manuum, Manus Dei sunt latitudo & fortitudo, illa affluenter largiens, ista potèter defendens (vt dicit Ser. 7.) consequenter postquam ascenderis ad sponsæ cõditionem, quæ est anima sitiens, licebit petere oris oscula, quæ dari non solent, nisi ardèter amantibus, quod proprium est solius sponsæ. Nam seruus timet, mercenarius sperat, discipulus præstat aurè magistro, filius patrem honorat, spõsa verò amat: ideò non exigit mercedem, non petit hæreditatem, non postulat doctrinam, sed osculum: in qua petitione non vtitur blãditiarum fuco, non parat exordium, non captat benevolentiam, sed ex abũdantia cordis sacri amoris flãmam spirantis in

SECUNDA PARS

nuda verba prorumpit, dicens: Osculetur me osculo oris sui. Nec mirum est, si ut ebria loquatur, quæ de cella vinaria exierat, quæ sponsi amore inebriata, maiestatem non veretur, nimis freta quòd caste amat, casteq; quærit ipsum quem amat, non aliud quidquam illius: quasi dicat: Quid enim mihi est in cælo, & à te quid volui super terram? Vnde patet charitatem perfectam timorem omnem procul expellere. Hæc Ser. 7. vbi admonet fratres ut corde ruminent psalmos, quos ore canunt. Sicut enim cibus qui deglutitur, & non manditur, frustat palatum oris sapore desiderabili: sic psalmus deglutitus, nisi quibusdam intelligentiæ detibus conteratur, cordis palatum desiderabili sapore & dulciori super mel & fauum defraudat. Offeramus igitur cum Apostolis fauum mellis. Mel enim in cera est devotio in litera, alioqui litera occidit, si absq; spiritus condimento comedatur: quod si feceris, re ipsa experieris, quàm recte dictum sit. Spiritus meus super mel dulcis. Et, Delectabitur in crassitudine anima tua & holocaustum tuum pinguetur.

Nec

Necnon curiæ cœlestis principes odorē suauitatis recipiētes (.i. psalmorū tuorū & orationum) de te dicent: Quæ est ista, quæ ascendit de deserto, sicut virgula fumi ex aromatibus myrrhæ & thuris, & vniuersi pulueris pigmentarij? Ad sponsam nostra reuertatur oratio, cū iamdiu dimissa sunt peccata, atq; iamdiu in sanctis operibus, orationibus, & exercitijs perseuerat, hæc nō quiescit, donec admittatur ad osculum. Gratias (inquit hæc sponsa) ago de pedū osculo: Gratias itē ago de manuum osculo, sed ardentissime expeto osculari osculo oris tui. Accepi, fateor, meritis potiora sunt tñ hæc votis inferiora meis, non sum ingrata beneficijs acceptis, sed ad maiora suspiro, non enim ratione feror, sed amore: nō ignoro quòd honor Regis iudicium diligit, sed præceps amor nec iudicium præstolatur, nec consilio temperatur, nec pudore frenatur, nec rationi subijcitur. Hæc Ser. 9. At cum felix sponsa recipit ineffabile osculum, quid existimas in ea fieri? Tantæ efficacix est osculum illud, vt cū acceperit, mox eius vbera tumescāt, & lacte cœ-

SECUNDA PARS

Iestis sapientiæ pinguescant, ita vt filiæ
 sponsæ veniant ad matrē (.i. infirmiores
 animæ ad pastorem vt erudiantur) quæ
 vbera prementes cōceptæ dulcedinis lac
 affluenter accipient, ita vt gustātes testē
 tur meliora illa vbera esse vino, siue per
 vinum dulcia omnia mundi huius intelli
 gas, siue sapientiam secularem, quæ ne
 queunt spiritum nostrum confortare, nu
 trire aut replere, veluti Spiritus sancti sa
 pientia, quæ omnia hæc in nobis opera
 tur. Pastores huius tēpestatis, quòd hæc
 oscula non quærant nec accipiant, ideò
 non pariunt filios spirituales, nec habent
 vbera turgentia lacte cœlestis, & inflāma
 tiuæ sapientiæ ad eos alēdos. Potest etiā
 intelligi (vt ibi scribit Bernard.) per vinū
 contemplationis dulcedo, vt quasi petēti
 sponsæ contemplationis oscula, dicatur
 illi: Meliora sunt vbera tua vino. i. magis
 necessaria, quasi dicat: Tu spōsa postulas
 quod te delectat, sed vbera quibus par
 uulos alis magis necessaria sūt vino cōtē
 plationis. Nam licet hoc, quod postulas,
 lætificet cor tuum, illa tñ ædificant mul
 tos, quapropter sustine parūper; oportet

nāq; cessare à dulcedine osculorum, vt la-
ctādis paruulis vacare possis. Potest etiā
accipi (inquit idem) hoc quasi dictum ab
ipsis iuuenulis ac teneris animabus: vi-
dentes enim hæ matrem suam semper
velle quieti vacare, secretum quærere, pu-
blicum fugere, turbas declinare; denique
osculorum dulcedinem præferre ipsarū
curæ: ita eam alloquuntur, Noli mater
nos derelinquere & in spōsi amplexibus
immorari: maior enī in vberibus quàm
in amplexibus & osculis fructus existit.
Per vbera nos eripis à carnalibus deside-
rijs, eripis mūdo, Deo acquiris, ideò me-
liora sunt vbera tua vino contēplationis:
sunt etiam nobis meliora vino carnalium
ac terrenarum voluptatū, quo prius ine-
briabamur, maioribus nāque delitijs af-
fluimus, quàm antea in vino experieba-
mur. Item per duo sponsæ vbera optime
intelligit (Ser. 10.) compassionem & con-
gratulationem: Habet enim affectus ma-
ternos cum Paulo. f. Gaudet cum gaudē-
tibus, flet cum flentibus, quod proprium
est veræ matris. f. gaudere in gaudio filio-
rum. Quia si hęc vbera nondum habes

SECUNDA PARS

cur mater? Cur episcopus? si te nō plene sentis promptum ad congaudendū, pro-num ad condolendū, matris nomen mereri non potes. Qui ab absq; his affectibus ad animarum regimen, vel prædicationis officium es assumptus, alijs prodesse non poteris, tibi plurimum obesse valebis. Verus pastor quoties osculo delectatur, non ideò officiū prætermittit, sed videas eum quasi matrem paruulis lactandis incumbere, & vbera proferens ex altero consolatoria, ex altero verò exhortatoria vberime ministrare. Si aliquē ex filijs reperit hilarem & proficientem, exultat reficiens salutaribus monitis, & de cōgratulationis vbere lac exhortationis exprimit, vt cōstanter perseverans in melius proficiat. Si verò videat aliquem graui aliqua tentatione concussum, factumq; pusillanimum, ita vt vim tētationis perferre nequeat, condolet, mulcet, plangit, consolatur, deniq; lac cōsolationis ex vbere compassionis exprimit vt turbatum erigat. Ibi agit contra impios pastores, qui nihil curant, nec compatiuntur super cōtritionem Ioseph, sed omnia

Christi

Christi opprobria conflant in fornacem avaritiæ, crucem, lanceam, & clauos. Ibi etiã agens de tribus illis optimis sponfæ vnguētis. s. cōtritione, deuotione, ac pietate, asserens vnguentum deuotionis cōponi ex studiosa meditatione beneficiorum Dñi: quærit, quid sit in causa, cur quælibet anima nequeat hoc vnguentū cōficere, licet nitatur vacare sanctis meditationibus vel diuinis laudibus, sed mox vrgeatur curis, atq; ad sua reuocata in seipsa comprimi propria egestate compellatur. Respondit Bernard. ægritudinē hanc & animi diffidētiam duabus ex causis prouenire posse. Prima, ex nouitate conuersionis. Secunda ex tepore conuersionis, etiamsi in conuersione longum tempus consumpserit. Vtrumq; enī humiliat ac deijcit conscientiam, & inquietam reddit, dum siue pro tēpore siue pro torpore pristinas animæ passiones nondum plene emortuas sentit: ac proinde cum necesse sit incumbere extirpandis de hortulo spinis iniquitatum, & vrticis cupiditatum longius à seipsa euagari nō permittitur. Cum enim in gemitu suo
la-

SECUNDA PARS

laboret, nō potest simul in Dei laudibus,
 ac sanctis meditationibus exultare: musi-
 ca nāque in luctu importuna solet esse
 narratio. Non est ergo unguentum hoc
 pauperum sed diuitū. Monet tñ Ser. II.
 his verbis. Suadeo vobis amici mei, vt in-
 terdum reflectatis pedem à molesta &
 nimis anxia viarum vestrarum recorda-
 tione, enitaminiq; in clariora atque pla-
 niora itinera euadere, nēpe in memoriā
 beneficiorum Dei: vt qui in vobis confū-
 dimini, ipsi^o intuitu respiretis. Volo vos
 experiri illud, quod dictū est: Delectare
 in Dño. Idem in Ser. 12. latissime loqui-
 tur de tertio unguento pietatis siue mise-
 ricordix, quod priora duo longe supe-
 rat, & proprium est Prælati sanctis, qui
 sicut adipe & pinguedine repleti miseri-
 cordix visceribus, omnium hominū ærū-
 nas tam spirituales quàm tēporales sub-
 leuare conantur. Idem in Ser. 1. Non
 omnis gratiarum actio Deo grata est, sed
 ea solum, quæ de cordis pudica & pura
 simplicitate procedit. Nam & phariseus
 gratias agebat de his, quæ à Deo accepe-
 rat, quæ tñ cum nō simplici sed subdolo
 cor;

corde redderetur, repulsæ sunt: licet enim
 labijs Deum laudare videretur, cordis tñ
 sententia seipsum honorabat. Publica-
 num enim non iudicaret contemnendū,
 nisi præ illo se honorandum existimaret:
 occulta ergo cogitatione sibi honorem
 usurpabat vere fur, cum soli Deo honor
 debeat & gloria. Heu quot Pharisei,
 quot hypocritæ in gratiarū actione ore
 gratias Deo agentes pro acceptis benefi-
 cijs, corde tñ nescio quid fraudulēter sibi
 surripiunt. Detestanda quippe tentatio
 quæ etiam spiritualibus viris, quandoq;
 insidiari solet. Nā magna ac rara virtus
 est, cum magna opereris, magnum te nes-
 cire, & cū omnibus nota sit sanctitas tua,
 te solum lateat, cumq; omnibus mirabi-
 lis appareas, tibi soli vilescas. Fidelis re-
 uerā famulus dicendus es, si de multa
 Dñi gloria (licet ex te non exeat) tran-
 seūte per te nihil tuis manibus adhærere
 contingat, seruans eas puras ab omni mu-
 nere: vt Esai. 33. Tunc lux tua dicenda est
 lucere coram hominibus, vt glorificent
 non te, sed Patrem qui in cœlis est. Time
 cum Paulo, ne quæ tua sunt, prædices, sed
 Chri-

SECUNDA PARS

Christū Iesum, ne quæras quæ tua sunt,
 sed quæ sunt Christi, tūc dignus eris au-
 dire. Euge serue bone & fidelis, quia su-
 per pauca fuisti fidelis, super multa te cō-
 stituam. Eris denique tanquam felicissi-
 mus Ioseph, qui omnibus sibi à Dño suo
 traditis non ignorabit vxorem exceptā:
 Non est inquam ex omnibus bonis Dñi
 mei, quod non in mea potestate sit præ-
 ter te, quæ vxor eius es. Nouerat nempe
 mulierem, gloriam esse viri & iniquū iu-
 dicabit ingloriū vice versa illum facere,
 qui se fecerat gloriosum. Aduertit homo
 Dei sapientia plenus virum vxorem suā
 fortiter tanquam propriam gloriā zelare,
 sibiq; ipsi retinuisse seruandam, & manū
 ad inconcessam extendere non præsum-
 psit. Quid ergo, homo gloriam suam ze-
 lat, Deus verò suam non zelabit? Imò
 quanti gloriam suā faciat plane testatur
 dicens. Gloriam meam alteri non dabo.
 Quid ergo nobis Dñe? Pacem do vobis,
 pacem relinquo vobis: hoc præconio vsi
 sunt Angeli dicentes: Gloria in excelsis
 Deo & pax hominibus. Dñe (inquit Ber-
 nard.) gratāter suscipio, quod relinquis,

ac relinquo, quod retines, sic mihi cōducere, sic mea interesse nō dubito: abiuro prorsus gloriam: ne forte si non cōcessū vsurpauero, meritō gratuito oblatū munus amittam. Pacem volo, & nihil amplius, cui pax non sufficis tu qui pax es nostra: sane mihi necessarium est reconciliari tibi, ac reconciliari mihi: nam ex quo me posuisti contrariū tibi, factus sum mihi metip si grauis. Igitur suscipiāt montes. i. Angeli pacem populo non gloriam. Quid stultius, quā canales velle gloriari de aquis, quæ per eos transeūtes fluunt? Et quid sunt sancti omnes vel sapientes in actionibus suis nisi canales, per quos transit gloria Dei? Non lingua, non calamus gloriari possunt de sapientia quam manifestant: nec securis gloriari debet contra eū qui secat in ea. Eſa. 10. Nonne permittes nobis aliquam gloriam? Permitto quam cōcedit Apostol. s. Gloria nostra hæc est, testimonium conscientia nostræ: securus gloriaris, si teste conscientia de Dñi gloria nihil vsurpas, sed cum gloriaris, penitus in Dño gloriaris: quæ omnia non parui momenti existit.

S E C V N D A P A R S

stimanda sunt. Dicit etiam ibi Bernardus. Raros esse perfectos, quibus vere sic gloriari contingat. O vani filij hominum! O mendaces qui mutuo se decipiunt de vanitate in idipsum, dum vnusquisq; gloriam suam collocat in cistella labiorum alterius, indeq; eam mendicare solent, quotiescūq; ea egent: cum tñ veritatis lumine in seipsis expēdere opera sua debuissent, & sic in semetipsis habere gloriam ac nō in alterius ore, imò quod potius esset eam in manibus Dñi conseruādam reponere. Quapropter nemo velit laudari, dum viuit, quidquid enim laudis hic captas, quod ad Deum nō retuleris, Deo surripis quasi fur. Omnium ergo nostrorum operū gloriam ad solum Deū laudabilem omnium autorem ac benignissimum largitorem referamus, idque vere non fecte, vt facere solent hypocritæ. Hoc tñ non sola consuetudine faciendum est vt mos est in secularibus, sed vt viros sanctos decet synceritate fida, deuotione sollicita, hilaritate grata, non dissoluta: iungentes sensum vsui, affectū sensui, exultationem affectui, grauitatē exultationi,

tationi, humilitatem grauitati, libertatē
 humilitati, vt interdum liberis purgatæ
 mētis passibus procedamus, atq; per inu-
 sitatas quasdā affectiones, spiritualesq;
 lætitiās, in iubilis, in amœnitatibus, in
 Dei lumine, suauitate, & Spiritu sancto
 procedamus, probantes nos comprehen-
 sos in his quos Propheta intuebatur cū
 diceret: Dñe in vultus tui lumineambu-
 labunt, & in nomine tuo exultabunt to-
 ta die. Medullis igitur cordis non sola vo-
 ce dicamus: Non nobis Dñe non nobis,
 sed nomini tuo da gloriā: ne forte (quod
 nimis vereor) dicatur de nobis: Quoniā
 dileverunt eum in ore suo, & lingua sua
 mentiti sunt ei: Cor autem eorum, &c.
 Dicamus, Saluos nos fac Dñe, & cōgrega
 nos de nationibus, vt gloriemur in laude
 non nostra, sed tua. Bernard. Serm. 14.
 Dñe fateor me non portasse pondus &
 æstus diei, sed iugum suauē & onus leue
 p̄ patris familias beneplacito fero: opus
 meum vix vnus horæ spatio perficitur:
 nam laborē p̄ amore contēno. Ibi. Si
 nondū meremur ingredi cubiculum cū
 spōsa quia adhuc sumus de numero ado-

SECUNDA PARS

lescentularum : excubemus tñi præ fori-
 bus spe gaudentes. Sponsus & sponsa in-
 terim mutuis intus secretisque fruuntur
 amplexibus, nullo carnalium desiderio-
 rum strepitu, nullo corporearum phan-
 tasmatum perturbante tumultu. Turba
 adolescentularum, quæ absq; his inque-
 tudinibus esse nequit, foris expectet,
 sciantq; certo ad se illud spectare: Addu-
 centur Regi virgines post eam, proximæ
 eius offerentur tibi. Per virgines intelligit
 quæ baptismatis innocentiam seruauerunt:
 per proximas verò pœnitentes. In Serm.
 15. pulcherrime disserit de nomine Iesu.
 In 16. aptissime scribit, quo suffundi pu-
 dore debeamus, cum patrem & benefa-
 ctorem offendamus: quo verò timore, cū
 creator Dñs & iudex à nobis sit læsus.
 Ibi etiam loquitur aduersus illos, qui stu-
 diose curant humiles videri, ac vt id asse-
 quantur, exponunt plerūq; alijs defectus
 suos. Appetere (inquit) de humilitate lau-
 dem humilitatis non est virtus, sed ipsius
 virtutis subuersio: verus enim humilis
 vilis reputari vult, non prædicari: humilis
 gaudet cōtemptu sui, hoc solo superbus,
quòd

quòd laudes contēnat. Quid scelestius,
quā vt peccati confessio, quæ humilitatis
custos esse solet, superbix militet, & inde
velis videri melior, vnde videris deterior?
Mirabile quippe iactantiæ genus est san-
ctum videri non posse, nisi ad id scelera-
tus appareas. Similis habita est Saulis cō-
fessio, qui cum à Samuele increpatus cō-
fessus sit se peccasse, non tñ placita Deo
fuit eius confessio. In Ser. 17. vtilissime
docet qua cura obseruandæ sunt illæ vi-
cissitudines dispensatoriæ Dñi visitantis
animitam & ab ea recedentis: nam pericu-
losissime illius accessus & recessus ignorā-
tur: inde enim fit, vt nec absentē deside-
res, nec præsentem glorifices, præsertim
cū ipse nulla alia de causa recedat, quàm
vt auidius requiratur. Quoniam modo si
abesse nescimus, requiremus? Aut quo
pactō qui iterum dignāter ad hoc redit,
vt consoletur, digne pro sua maiestate su-
scipietur, cum adesse non sentiatur? Mēs
igitur abscessum ignorās patet seductio-
ni, quæ verò reditum non obseruat, iure
habebitur ingrata visioni. Quare oportet
vt cum Elisæo videamus recedentem

SECUNDA PARS

magistrum Spiritum sanctum si velimus
 vt dona sua duplicet in nobis, semperq;
 ad cœlum vultu simus erecto, & sinu ad
 largam eius benedictionem accipiendam
 expanso. Similes oportet nos esse homi-
 nibus expectantibus Dñm suum quãdo
 reuertatur à nuptijs : nam à copiosis su-
 pernæ mensæ delitijs vacua non redibit
 manu : quare vigilandum est omni tem-
 poris articulo cum plene ignoremus qua
 hora venturus, quavè abiturus sit. His
 nãq; vicissitudinibus vti non cessat in his
 qui spirituales sunt, vel quos ipse spiri-
 tuales reddere intendit, visitans diluculo
 & subitò probans. In Ser. 18. disertissi-
 me tractatur quis solus sit aptus ad præ-
 dicationis & præfecturæ officium exercẽ-
 dum. In Ser. 20. Quid retribuam Dño?
 Suscipe obsecro Dñe de mea misera vita
 residuum annorum meorum : nam præ-
 teriti infructuose cõsumpti sunt, nec eos
 amplius reuocare licebit: pro his quos
 viuens perdidisti, cor contritum & humilia-
 tum Deus non despicias, placeat tibi, vt
 recogitẽ eos in amaritudine animæ meę.
Qui fieri poterit, vt talem non diligam
Dñm?

Dñm? Dilexit me nō existentem, dilexit
 resistantem & inimicum, pro me calicem
 passionis bibit, pro me tulit cōtradictō-
 res in verbis, obseruatores in factis, illu-
 sores in tormentis, conuiciatores in mor-
 te. Hæc amorem meū blandius alliciūt,
 iustius exigunt & arctius stringunt, vehe-
 mentius accendūt: quare meritò anathe-
 ma habendus est, qui Dñm Iesum non di-
 ligit. Ama dulciter & ardentem, ne illece-
 bris mundi ab eo amādo abducaris: ama
 sapienter, & prudēter, ne decipiaris: ama
 fortiter, ne aduersitatibus frangaris: sic
 faciens, amare testaberis ex toto corde,
 tota mente, tota virtute seu fortitudine.
 Dulcedo huius amoris carnalis amoris
 suauitatem procul expellat, vt clauus cla-
 uo pelli solet. Ama prudenter, tum ad ca-
 uendas hæretice fraudis muscipulas, tum
 etiam ad euitandam nimiam & indiscre-
 tam vehementiam in tua conuersatione.
 Ama fortiter, vt terroribus non cedas, la-
 boribus nō succumbas. Igitur blanditijs
 non abduci, non decipi fallatijs, aduersi-
 tatibus & iniurijs nō frangi, hoc est toto
 corde, tota mente, tota virtute diligere.

SECUNDA PARS

Ibi etiam asserit hanc potissimā ac præcipuam fuisse causam, cur Deus humanā assumere carnem, & in ea conuersari uoluerit: uidelicet ut carnalium, qui non nisi carnaliter amare poterāt, affectiones primo ad suæ carnis salutarem amorem retraheret, atq; ita gradatim ad amorē perduceret spirituales. Usitatum enim est eodē modo incipiētes faciliter inflāmari ad audita, vel lecta, aut meditata mysteria, quæ Deus gessit in carne: atque inde paulatim fugatis terrenis & carnalibus affectibus, introducuntur tandem ad cōtemplationis dulcedinem & diuini amoris suauitatem. Huc iam ascenderat Paulus dicens: Et si cognouimus Christū secundū carnem, sed nunc iam non nouimus. Hieremias etiam iam ad hanc peruenerat conditionem, cum dixit Treñ. 4. Spiritus ante faciem nostrā Chrūs Dñs. Nam quod subiūgit: Sub umbra eius uiuemus omnes gentes, ad incipientes spectat. Cum enim ob interpi visus debilitatē ferre nequeant lucidissimi Solis splendorem, sub umbra .i. sub Christi carne quiescunt, (hac umbra obūbrata est Maria)

ria) vt illius obiecto, feruor & splendor diuinitatis illi⁹ tēperaretur. In carnis igitur deuotione quiescat, cui viuificantem spiritum possidere non licuit. Nam alias equidem nequaquam sine Spiritu sancto vel in carne diligitur Christus, non tñ in illa plenitudine, vt illa amoris suauitas sic totum cor occupet, vt totum sibi vendicet ab vniuersæ carnis amore, & carnaliū illecebrum: ac iam omnino superbiã detestetur, inuidiam nesciat, humanã omnẽ gloriam non solum fugiat, sed fastidiat, & contēnat: denique omnem cordis & carnis labem vehementissime abominetur. In Ser. 21. Trahe me post te ò spōse. Nō omnes qui trahūtur, inuiti veniunt, infirmus enim ac debilis, qui vix pedibus suis valet insistere, atque ideò ire nequit, voluntarius tñ & spontaneus ad salutis balneum, & suauitatis prandium accedit: sic ego etiam sponsa nisi te trahente ire nō possum. Refriguit paulisper in nobis ignis amoris tui, nec valemus à facie frigoris huius currere sicut heri & nudiustertius: curremus autem postea, cum reddideris lætitiã salutaris tui, cū benigna

SECUNDA PARS

gratiæ temperies redierit, cum Sol iusti-
 tiæ iterum incaluerit, & pertransierit tē-
 tationis nubes, quæ solem ad horam ob-
 nubilare cernitur, cumq; ad lenem auræ
 blandioris flatum cœperint unguenta fa-
 cilius liquefcere, & aromata fluētia odo-
 rem dederint suum; tunc curremus hoc
 abscedente torpore. Cum igitur te tor-
 pore, tadio, vel accidia affici sentis, noli
 propterea diffidere, aut ab spiritali stu-
 dio desistere, sed iuuantis require manū
 dicens: Trahe me. Cum defecerit virtus
 mea, ne derelinquas me. Fessa sum, defi-
 cio, noli me deserere, sed trahe me post
 te, ne per amores alios vagari incipiā,
 ne quasi in incertum curram. Trahe me
 etiam tentationibus ac flagellis, ego enī
 in flagella paratus sum. Non postulo vt
 ita trahas adolefcētulas quæ teneræ, deli-
 cata, & ad ferēdas tētationes minus ido-
 neæ sunt: sed trahe me iam fortiorē, illæ
 verò meo hortatu atq; exēplo excitatæ
 me sequentur: sic fiet, vt simul ac pariter
 curramus. Ego in odorem unguētorum
 tuorum, illæ me sequentes, ac sic omnes
 in unguentorum tuorum odorem curre-
 mus.

mus. Ideò Apostolus dicebat. Imitatores mei stote, sicut & ego Christi. In Ser. 22. agit de sponsæ vnguentis, de quibus suprâ diximus, Quis hæc explicare poterit, cum ea noster intellectus capere non possit, nisi quantum experientia adipiscitur: nam quâuis Dñs suavis sit omnibus, maxime tñ domesticis, & quâuis omnes quantuncumq; longe distantes odorem vnguentorum illius sentiant, tñ quanto quis familiarius illi pro vitæ meritis ac mentis puritate appropinquat, tãto plus recentiorum aromatum & suavioris vntionis fragrantia delectatur. Spõsus (inquit) quàm plurima habet vnguenta, de quibus ego cum alta loqui non possim: quatuor illa dütaxat, quæ omnibus Paulus manifestavit, proponam. Christus inquit factus est nobis à Deo sapientia, iustitia, sanctificatio, & redemptio. Iam antea factus fuerat Angelis quatuor hæc omnia: nam redemit Angelos præservans eos à lapsu, ne cum superbis laberentur. At cum Verbum caro factū est, hæc ipsa quatuor factus est nobis: sapiëntia in prædicatione, iustitia in remissione peccatorum,

SECUNDA PARS

rum, sanctificatio in conuersatione, redemptio in passione. Erat homo in tenebroso carcere vincus peccatorum catenis, luce sapientiæ depulit ignorantiæ tenebras: iustitia fidei absoluit catenas peccatorum: cōuersatus est inter nos, vt ostēderet, qua via ad vitæ patriam redeundū esset. Postremò in cumulum dedit satisfactionis prætium, vt patrem placaret. Quid amplius debuit facere? Cæcū illuminauit, vincum soluit, errantem reduxit, reum reconciliauit. Quis erit tanta animi feritate, vt post hæc vnguenta non currat? Veræ virtutes nullibi nisi hic reperiri possunt. Vbi prudētia nisi in Christi doctrina? Vbi iustitia nisi in ipsius misericordia peccatum remittente? Vbi sanctificatio. i. temperantia nisi in Christi cōmercio? Memineris Paulum sæpe sanctificationem pro castitate accipere, vt in eo loco: Hæc est voluntas Dei sanctificatio vestra, vt sciat vnusquisq; vas suū possidere. Et alibi. Non vocauit nos Deus in immūditiam, sed in sanctificationem. Vbi fortitudo nisi in passione Christi? Quid ergo hic moramur? Sequamur
præ

præeuntē spōsum ad speciosa deserti, & ad flores rosarum, ingredients interiora nostra, & exequētes illud : Cogitavi vias meas &c. Per ruborē sanguineum significātur tētationes ac tribulationes, quibus nos debemus obijcere. Rosæ Martyres sunt. Ad lilia cōqualliū imus. i. ad humiles corde imitandos. Ad amœna hortorū. i. ad confessores vbi varios licet colligere fructus sanctorum exemplorum. Ad irrigua fontium. i. ad potanda scripturarum arcana. Ad delicias cellariorum : habet enim sponfus cellam aromatum, cellam vnguentorum, & cellam vinariam : in primo mortificantur passiones, & disciplinæ ac pœnitentiæ pondere in puluerem rediguntur. In secūdo vngimur suavitate virtutū, viuētes inter homines sine querela, dulciter ac affabiliter erga omnes nos gerentes. In tertio charitatis vino ac diuino zelo inebriamur ad fructuose prædicandum. Aromatum enim odor fragantia est bonæ famæ quæ ex prædictis exoritur. Significat etiam perfectos viros quorum verba & opera assidue spirituales exhalant odores. Demū intromittimur

SECUNDA PARS

mur ad cubiculi secreta. i. ad contemplationis celsitudinem. Hæc omnia ex Bernard. Ser. 3 2. super Cant. quanuis aliqua addiderim quæ apud ipsum non extant.

DEIVSDEM AUTORIS

Annotatio de vita Contemplatiua.

GENERALIS regula habetur in mystica Theologia, quòd prius oportet assequi practicam quam theoreticam. i. prius opus est experiri exercitium supernaturalis cõtemplationis, quam inquirenda sit illius cognitio, vel inuestiganda artis huius plena notitia. Consistit aut̃ mystica Theologia formaliter quidem in theorica contẽplatione seu contemplatiua inspectione siue intuitione : Cõtemplatiue autem, in feruore diuini amoris. Quanto verò dicta inspectio purior extiterit, tanto magis amor, qui semper eam comittatur, accendit, suspendit, rapit, transformat, deificat. Est hæc dilectio non naturalis sed supernaturalis ac gratuita, infusa, imperatrix,

ratrix, & motrix omnium virtutum. Si
 quæras, in quo consistat hæc supernatu-
 ralis ac sincera Dei dilectio: Respondeo.
 Cum sincere amare, sit velle bene alicui
 ipsius causa, tunc enim sincere dicimur
 Deum amare, quando in ipso Deo cordis
 nostri complacentia defixa est: & cor no-
 strum nihil aliud cogitat quam Dei imē-
 sam perfectionem, eiusq; incomparabilē
 excellentiam, zelo ardet honorādi Dñm,
 in omnibus se ad ipsius beneplacitū cō-
 ponit, desiderat ardēter omnia, quæcūq;
 sint pati & agere p̄ eius amore & hono-
 re. Hi sunt actus diuini amoris, quibus
 quò quis plenius, affluentiusq; afficitur,
 ac fruitur, eo sanctior, diuiniior atq; su-
 blimior habetur: qui ita vixerit cœlestē
 vitam in corpore ducere est dicendus.
 Amor verò hic tanto est sincerior, di-
 uiniior ac Deo placentior, quanto minus
 amās ad seipsum reflectitur, videlicet dū
 in oratione, in obsequio, in amore nihil
 aliud respicit vel quærit nisi dilectum ip-
 sum, eiusq; honorem & gloriam, castissi-
 mam etiam cum eo vnionem solum ipsi
 dilecti causa exoptat. Si verò proprium
 cō-

SECUNDA PARS

commodū amor iste respicit, vel aliquid
 aliud, ad se retorquetur, & à rectitudine
 deflectitur, atque ea de causa servilis, nō
 fidelis aut sincere filialis iudicatur. Di-
 citur amor extaticus ab extasi, nempe
 quòd non permittat amantem mentem
 aliquid aliud cogitare præter id, quod
 amat, nec finit amantem esse sui compo-
 tem, sed adeò amato addicitur, vt in eius
 obsequium aut profectum penitus trās-
 feratur. Et quemadmodum datur amor
 extaticus spiritualis, ita etiam amor car-
 nalis extaticus esse perhibetur apud se
 mutuo amantes, atq; hoc illum planè co-
 gnoscimus, vt latissime ostendit Dionys.
 fol. 209. Nam qui se inuicē amant, licet
 multa dum absunt, animo concipiant, tñ
 cum sibi occurrant, aut simul cōueniant,
 vix verba integra proferre possunt: Hoc
 autem ideò fit, quia vehemens occupatio
 interna amati præsentia perculsa, fugare
 solet è memoria illa omnia, quæ antea cō-
 ceperat, ac dicere decreuerat. Sic etiam
 extaticus amor spiritualis, quando Deū
 dulcissimæ vnionis tempore affatur, trū-
 cata verba effundit. Ideò spōsa dicebat:

Dis

Dilectus meus mihi & ego illi. Præterea quemadmodum amantes arefcūt, & præ amoris vehementia macillenti reddūtur, ita Deum amantes exsiccatis humoribus terrenarum & carnalium affectionū fiunt quaſi ligna arida, vt facilius amore diuino igneſcant. Et ſicut ſe amantium oculos, ſi recte aſpicias, Intromitti dicas, ita oculi animæ amantis Dominum intromittuntur diligenter ſcrutantes, ne interius aliquid fiat, quod dilecto ſuo diſplicere poſſit. Amantes nullis incōmodis, aut rei familiaris iactura cruciantur, id ſolum egerrime ferunt, ſiquid contra amati votum cōmiſerint: ita oculi eorū, qui Deo fruuntur, nunquam lachrymis madefcunt, niſi cum diuinam læſe maieſtatem intelligunt. Item amantes adeō in amatos rapiuntur, vt nihil aliud audiant, niſi ſi quando de amato incidat ſermo: obturant enim ad cætera aures ſuas: ita Dominum diligentes vana & carnalia non aduertunt, quōd in Deo plene ſint abſorpti, ſi autem de Chriſto fiant verba, ſtatim enigilantes applaudunt.

S E C V N D A P A R S

¶ Beatus Antonius dicebat (vt scribit Cassianus) non esse eam perfectam orationem, in qua deuotus seipsum non obliuisceretur. Abbas Agathon dicere solitus erat, nihil esse laboriosius, quam orare Dñm. Dicebat etiam Senior (vt legitur in Vitis Patrum) sicut fieri nequit, vt quis faciē suam in aqua turbida lucide inspiciat, sic etiam impossibile est animā à cogitationibus externis non purgatam Deum verē orare & contemplari. Afluēscamus ergo omni tēpore, loco, actione, causa, negotio mentem in Deo per feruidam dilectionem, & humilem orationē infigere, atque per cōtemplationem imprimere, complecti, stringere, dicentes cum sponsa: Tenebo illum, nec dimittā. Quod cum sublime sit & excelsum, vita nostra tanto excelsior ac sublimior erit, quanto similior Dei vitæ fuerit: sed vita Dei est sui ipsius assidua dilectio, & cōtēplatio, Ergo, &c. Sed fortasse quæres, quod sit remedium, quo mederi nostro morbo. i. instabilitati valeamus: Respondeo: Causa istius morbi amor est terrenus: remedium est actualis & ardentissimus amor

amor Dei. Quanto enim quilibet in hoc magis profecerit & in contemptu terrenorum omnium, tanto plus in cordis stabilitate proficiet, ut res ipsa testatur. Terrena amantes densis cogitationum tumultibus premuntur: ideo non mirum est, si ea hora qua stabilitatem quarant, eam adipisci nequeant, sed more solito evagentur. Vulgare est sapissime cogitare de ijs, quæ magis diligimus, & quæ sæpius cogitationi nostræ se offerunt ea magis amamus, iuxta illud Domini verbum: Ubi est thesaurus tuus ibi &c. Attende quæso, id amare te scito, quod frequētius cogitas. Enitere ergo in amore Domini proficere, & rerum omnium contemptu, in abstersione phantasmatum rerum corporearum, quæ sæpe occurrunt, nec unquam volitare cessant ante oculos nostros: atque etiam in introversione, mentisque sursum in Deum directione: sic enim fiet ut bona & diuturna hac consuetudine indies proficias, ac celeriter ad cordis stabilitatem peruenias.

¶ Tanto alicuius viatoris contemplatio perfectior ac splendidior est, quanto ipse

SECUNDA PARS

clarius ac purius intuetur lucem illam increatam, quæ Deus est, prorsus esse incomprehensibilem, ac circumspicit se ab eius immisione in infinitum occubere. Diony. Carth. de contempt. fol. 184. ita scribit. Causæ proximæ contemplationis tres sunt: nempe feruidus amor Dei: abstractio mentis ab omni operatione circa creata: conatus mentis ad extensionem ac defectionem suam in Deo, & quâto perfectiores hæ causæ fuerint, ac fortiores, tanto contemplatio, eamq; consequens alienatio, seu raptus ac extasis erunt diuturniores: quod tñ potissime pendet à diuina largitate. Quo enim directius mētem in supernaturali elevatione conseruauerit, eò planè diutius suspēsa permanebit. Et quauis Bernard. dicat morulam esse breuem, id intelligendum est respectiue ad imbecillitatē humanæ mentis, & ad id quod frequentius euenire solet: non autem respectiue ad diuinam clementiam, quæ aliquando detinet sanctos in raptu longo temporis spatio. Hæc ille.

Conte.

Contemplatio semel degustata vehementissimum ardorem in ea persistendi gignit in mente, seu indefinenter ad eam redeundi: inde fit, ut qui eam gustauerit, non facile ab ea eiusque intuitu vel affectu valeat reuocari: iuxta illud. Qui edunt me adhuc esurient. Stude ergo emundari à terrenis affectibus, sic enim fiet, ut totus mentis affectus, totusque amantis potentiae appetitus nemine retrahente aut impediendo integre figantur in Deo, in illo imperscrutabili pelago, ac interminabili & incomprehensibili abyssu, quam vocat Dionysius diuinam caliginem, quae nihil aliud est quam inaccessibilitas & incomprehensibilitas diuinæ lucis, seu diuina lux in quantum incomprehensibilis & ignota. Quauis enim lux diuina in se lucidissima, radiosissima & clarissima sit, tamen respectu mentis quae diuinum illum splendorem & decorem intueri non sustinet, caligo vocatur. Ideo clamat Esaias, Verè tu es Deus absconditus. Et Dominus posuit tenebras latibulum suum. Vnde diuinam caliginem intrare id est

SECUNDA PARS

nempe mentis oculum affectusq; apicē
per mysticam theoriam in Deum exten-
dere.

Est autem cōtemplatio actus doni sapiē-
tia habiti in excellēti gradu, atque ideo
huius contemplationis exercitatio dicitur
esse supernaturalis. Sed quæres, qui
fit, vt differant sancti, qui de ea scripse-
runt. Quidam enim dicunt exercitium
contemplationis fieri cum maxima de-
lectatione, alij verò fieri cum maxima
afflictione. Componit illos Dionysius
fol. 196. dicens aliquando exercitacionē
hanc peragi laboriose, videlicet quando
homo se disponit ad illam secretissimam
& ardentissimam vnionem cum magno
mentis conatu, vt omnia supergrediatur
cum feruida oratione, cum propria re-
collectione, corporalisq; habitudinis al-
teratione. Aliquando verò speciali Dei
munere cum maxima peragitur facilita-
te atque dulcedine: nam interdum mens
absque præparatione vlla repente, &
quasi inopinato à Spiritu sancto concu-
citur, irradiatur, succenditur, rapitur,
trans-

transformatur: tunc enim facillime, & absque labore caliginem intrat voluptuose.

Hæc autem mystica Theologia non est naturalis notitia seu cognitio Dei, nec rationis inuestigatione nititur, sed est quædam celerrima & promptissima Dei contemplatio ex ipsius Domini gratiosissima illustratione, ac supernaturali irradiatione proveniens, quam assidue ardentissima puri amoris affectio comitatur: & ideo non competit nisi viris in diuino amore perfectis, qui ab omni terrenæ labis macula purgati, & purissime defæcati sunt, quales omnes qui ista legerint, velint reddere miseratione sua

Dominus Iesus, qui cum Patre & Spiritu sancto viuit in secula

seculorum.

Amen.

STABVLA.

PRIMA PARS.

Remedia communia aduersus omnia vitia. fol. 1.

Remedia propria singulorum vitiorū. f. 2.

Abſtinentia ſalutaris documentum. f. 6.

Documenta ad perfectionem ſpirituale. f. 8.

Alia documenta. f. 14.

Remedia defectuum Religioſi. f. 20.

Regule varia vite ſpirituales. f. 23.

Alia documenta. f. 29.

De interiori domo. f. 33.

SECUNDA PARS.

De ſtudio ſancte meditationis, orationis, &c. f. 35.

Vtile exercitium. f. 43.

De myſtica Theologia. f. 58.

Quadam media perueniendi ad hanc myſticam Theologiam. f. 64.

Ex Bonauentura Amatorio nonnulla. f. 73.

Ex Gersono de Monte cōtemplationis. f. 78.

Dulces bucellæ ex D. Bernard. f. 94.

De diſcretionem exercitiorum. f. 107.

Documenta collecta tum ex D. Bernard. tum ex Bouau. in tractatu meditationum vite Chriſti. f. 111.

TABVLA.

- Ordo quotidiani exercitij. f. 126.
Quod perfectio consistat in parte affectiva.
f. 135.
De preparatione ad Missam. f. 147.
Ex Soliloquio D. Bonaventurae. f. 149.
Ex itinerario mentis in Deum. f. 150.
Ex Opusculo de septem itineribus aterni-
tatis. f. 152.
Anagogica expositio orationi Dominicae.
fol. 162.
De septem gradibus contemplationis f. 163.
Exercitium spirituale quotidianum. f. 169.
Oratio D. Bonaventurae. f. 175.
Ex Opusculo Bonaventurae de mystica Theo-
logia. fol. 178.
De Humilitate. fol. 186.
Ardens oratio ad postulandam charita-
tem. f. 196.
Inflamantia verba collecta ex Bern. f. 204.
Ex Bernard. in lib. de Amore Dei. f. 214.
Nonnulla gemae et ardentes faculae ex Ber-
nard. super Cant. f. 217.
Annotationes de vita Cōtemplativa. f. 230.